1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ CHÍ TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND Chí Tân, ngày 05 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

trên địa bàn xã Chí Tân năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Khoái Châu;

Thực hiện Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2020);

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiêt một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật (QPPL) năm 2015;

Thực hiện Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND

huyện Khoái Châu về việc ban hành Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa và xử lý văn bản QPPL năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Chí Tân báo cáo kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà

soát văn bản Quy phạm pháp luật năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Hưng

Yên và Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2023 UBND huyện Khoái Châu

về việc ban hành Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý

văn bản QPPL năm 2023. UBND xã Chí Tân đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-

UBND ngày 10/02/2023 về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý

văn bản QPPL năm 2023 trên địa bàn; đồng thời tập trung chỉ đạo các bộ phận,

đơn vị xây dựng văn bản đảm bảo đúng chất lượng, tuân thủ trình tự, thủ tục,

2

nâng cao ý thức, trách nhiệm trong hoạt đông xây dựng tham gia ý kiến, thẩm

định dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật.

2. Về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản QPPL

Trong năm 2023, UBND xã Chí Tân đã ban hành 01 văn bản quy phạm

pháp luật là Quyết định do UBND xã ban hành.

Tiếp nhận và kiểm tra theo thẩm quyền 400 văn bản hành chính, bao gồm

nghị quyết của HĐND xã và quyết định, kế hoạch, báo cáo, tờ trình, kế hoạch

của UBND xã.

Trong đó:

+ Văn bản của HĐND ban hành = 29 văn bản.

+ Văn bản của UBND xã ban hành = 400 văn bản.

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật

UBND xã ban hành Quyết định số 66a/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn xã

Chí Tân kỳ 2019 – 2023, giao công chức Tư pháp – Hộ tịch xã chủ trì phối hợp

với các ban, ngành rà soát văn bản quy phạm pháp luật, chuẩn bị cho kỳ hệ

thống hóa giai đoạn 2019 – 2023.

Qua kiểm tra, rà soát không có văn bản nào do UBND xã ban hành hết

hiệu lực thi hành hoặc trái quy định của pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong năm 2023,  tiếp tục thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015 và luật sửa đổi bổ sung năm 2020; Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

34/2016/NĐ-CP.

 Luật Ban hành văn bản QPPL được ban hành đã quy định chi tiết thẩm

quyền kiểm tra, rà soát văn bản của UBND các cấp khi ban hành, xây dựng văn

bản QPPL.

 Ủy ban nhân dân xã Chí Tân đã chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2020,

3

Nghị định số 154/NĐ-CP sửa đổi bổ sung Nghị định số 34/2016/NĐ- CP ngày

14/5/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản

QPPL. Công chức Tư pháp xã đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 11/KH-

UBND ngày 09/02/2023 về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý

văn bản QPPL năm 2023 trên địa bàn.

Trong năm 2023,  nhìn chung các văn bản do HĐND, UBND xã ban hành

đều cơ bản tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL. Nội dung

các văn bản không trái với các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên,

phù hợp với đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chính vì thế,

qua hoạt động rà soát kết quả là không có văn bản nào phải bị đình chỉ hoặc bãi

bỏ. Tình trạng văn bản ban hành không đúng thẩm quyền, có nội dung trái với

văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, không phù hợp với tình hình thực tế ở

địa phương hoặc có sự chồng chéo, mâu thuẫn với các văn bản QPPL khác do

cùng cấp ban hành đã không xảy ra và được quan tâm.

2. Tồn tại, hạn chế.

a. Tồn tại, hạn chế.

- Việc lấy ý kiến thẩm định văn bản QPPL còn hạn chế chưa đảm bảo

được theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL 2015 và Luật sửa đổi, bổ

sung văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL chưa được thực hiện

thường xuyên, khi thực hiện thì thường là chỉ dừng lại ở việc tập hợp các văn bản

QPPL mà chưa làm được việc hệ thống hoá để phát hiện văn bản chồng chéo,

mâu thuẫn và chưa thực hiện được việc lập, công bố các danh mục văn bản.

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành có liên quan trong công tác rà soát, hệ

thống hoá văn bản còn chưa được chặt chẽ, đồng bộ nên kết quả thực hiện đạt

được không cao. Số lượng văn bản được rà soát còn ít so với số văn bản thực tế

được ban hành, nhiều văn bản còn có sai sót về thể thức và lỗi kỹ thuật trình bày.

b. Nguyên nhân:

- Việc phân biệt văn bản được ban hành dưới dạng văn bản thông thường

4

nhưng nội dung lại có chứa QPPL với văn bản QPPL còn gặp nhiều khó khăn,

hạn chế. Hơn nữa các văn bản được ban hành chủ yếu là văn bản để đôn đốc,

hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên nên số lượng văn bản

QPPL được ban hành ít, chủ yếu là hình thức Nghị quyết của HĐND hoặc Quyết

định ban hành quy định chức năng nhiệm vụ của một số phòng chuyên môn.

- Công chức Tư pháp tại xã chưa đủ về số lượng. Công tác rà soát, hệ

thống hoá văn bản QPPL là công việc mới, phức tạp, khối lượng công việc lớn,

nên khi thực hiện công tác này còn gặp nhiều khó khăn.

- Cơ sở vật chất, trụ sở làm việc còn khó khăn, thiếu thốn nhiều nên công

tác lưu trữ chưa đảm bảo, dẫn đến văn bản đến văn bản đi bị thất lạc, không lưu

trữ được.

- Kinh phí và các điều kiện bảo đảm khác cho công tác rà soát, hệ thống

hoá văn bản còn chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao.

III. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác Tư pháp, các cán bộ được phân

công phụ trách theo dõi, thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, tự kiểm tra văn

bản QPPL, nhất là công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản Quy

phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn UBND xã Chí Tân./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;

- TT. HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Văn Sinh

		2024-01-05T10:15:09+0700

		2024-01-05T10:33:22+0700

		2024-01-05T10:33:22+0700